
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
DYDDIAD Dydd Mawrth, 10fed Tachwedd, 2020 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Cyfarfod Rhithiol 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd
 

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Oedolion, Iechyd a Llesiant 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai 

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Amgylchedd 

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi a 
Chymuned 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid 

Catrin Wager Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

Cemlyn Rees Williams Aelod Cabinet Addysg 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   CYNLLUN GWELLA'R A496 LLANBEDR 
(MYNEDIAD I GANOLFAN AWYROFOD 
ERYRI) 

 

Cyng Gareth 
Griffith 

Dafydd Wyn 
Williams 

3 - 
240 

 



CABINET CYNGOR GWYNEDD 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd   

 

 

Dyddiad y cyfarfod:  10 TACHWEDD 2020 

 

Aelod Cabinet:    Y Cynghorydd Gareth Wyn Griffith  

  

Swyddog Cyswllt:  Dafydd Wyn Williams, Pennaeth Adran yr 

Amgylchedd 

 

Rhif Cyswllt:    32371 

  

Pwnc:  Cynllun Gwella'r A496 Llanbedr (Mynediad i Ganolfan 

Awyrofod Eryri)   
 

 

Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

 Awdurdodi gwneud Gorchymyn Prynu Gorfodol (CPO) mewn perthynas â 

Chynllun Gwella Ffordd Llanbedr yr A496 (“y Cynllun”). 

 

 Awdurdodi Pennaeth yr Amgylchedd mewn ymgynghoriad ag Aelod Cabinet yr 

Amgylchedd a Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol i gaffael yr holl fuddiannau 

angenrheidiol yn y tir a nodir yn Atodiad 5 yr adroddiad i gyflawni Cynllun Gwella 

Ffordd Llanbedr yr A496 a, lle bo angen cymryd yr holl gamau angenrheidiol i 

gaffael y buddion hynny trwy gyfrwng CPO gan gynnwys dilyn ei gadarnhad gyda 

Gweinidogion Cymru pe bai'r Cyngor yn methu â dod i setliad wedi'i negodi ar 

gyfer prynu'r buddion hynny o fewn amserlenni'r cynllun. 

 

 

 

Y RHESYMAU PAM FOD ANGEN PENDERFYNIAD 

 

Diben yr adroddiad yma yw ceisio cadarnhad o barodrwydd y Cyngor i ddefnyddio 

pwerau prynu gorfodol a / neu gaffael i alluogi datblygiad Cynllun Gwella'r A496 Llanbedr 

(Mynediad i Ganolfan Awyrofod Eryri).   
 
Mae ‘Prynu Gorfodol yng Nghymru a Rheolau Crichel Down (Fersiwn Cymru 2020) 

(Cylchlythyr 003/2019) ("y Cylchlythyr") yn cadarnhau y dylid defnyddio pwerau prynu 

gorfodol lle y byddai’n fuddiol gwneud hynny a dim ond lle mae achos cymhellol er budd 

y cyhoedd. Dywed y Cylchlythyr "Felly, anogir awdurdodau lleol ... i ystyried eu 

defnyddio’n rhagweithiol (h.y pwerau prynu gorfodol) lle y bo hynny’n briodol er mwyn 

sicrhau bod trigolion a’r gymuned fusnes yn gweld manteision gwirioneddol, a hynny heb 

oedi".      

Tud. 3

Eitem 5



 

Mae angen i'r Cyngor gadw cydbwysedd rhwng bwriad y Cyngor fel yr awdurdod caffael 

ynghyd â buddiant ehangach y cyhoedd a'r unigolion a effeithir yn uniongyrchol. Nid yw 

mabwysiadu argymhellion yr adroddiad hwn o anghenraid yn golygu y bydd CPO yn cael 

ei weithredu gan bydd y Cyngor yn parhau i geisio setliad a drafodwyd gyda'r holl 

fuddiannau tir sydd eu hangen i gyflawni'r Cynllun.   
 

Dywed y Cylchlythyr "Bydd Gweinidogion Cymru yn disgwyl i awdurdodau caffael 

ddangos eu bod wedi cymryd camau rhesymol i gaffael yr holl dir a hawliau sydd wedi’u 

cynnwys yn y gorchymyn prynu gorfodol drwy gytundeb" a "Fodd bynnag, erys yn arfer da 

cynnig cyfle i’r partïon ymrwymo i gytundeb i werthu’n wirfoddol lle maent yn barod i 

wneud hynny... os bydd awdurdod caffael yn aros nes bod 

negodiadau wedi chwalu cyn dechrau’r broses prynu gorfodol, bydd amser 

gwerthfawr wedi cael ei golli... Mae sicrhau bod cynlluniau seilwaith yn cael eu cyflawni’n 

amserol yn aml er budd y cyhoedd a gal
[...]
das cyffredinol i Gerbydau Nwyddau Ysgafn a Cherbydau Nwyddau Trwm.  Er 

hynny, ni chafodd rhannau o lwybr yr A496 drwy bentrefi hanesyddol a threfi eu 

hadeiladu i gymryd traffig o'r fath.  Mae hyn yn arbennig o wir yn Llanbedr, ble nad 

yw'r bont dros afon Artro yn caniatáu i ddau gerbyd HGV basio ei gilydd.   Felly, os 

yw dau gerbyd HGV yn cwrdd â'i gilydd ar y bont, mae trafferthion traffig yn codi.  

Mae'r problemau hyn yn gwaethygu yn ystod misoedd prysur yr haf pan fo 

cyrchfan boblogaidd Mochras yn achosi niferoedd ychwanegol o draffig.   

1.3  Bydd y prosiect yn gostwng lefelau traffig drwy bentref Llanbedr, yn darparu hyd 

at 90% o ostyngiad mewn traffig, gan ganiatáu defnydd diogel o'r briffordd i 

gerddwyr a beicwyr yn arbennig gan nad oes lle i uwchraddio'r darpariaethau 

hyn.    

1.4  Bydd datblygiad y ffordd newydd hefyd yn rhoi dull mynediad gwell o'r orsaf 

reilffordd, y CAE a Mochras i bentref Llanbedr gyda darpariaeth gwell troedffordd 

ar hyd Ffordd Mochras o'r orsaf reilffordd i'r pentref.    

1.5  Ceisiodd y Cyngor am arian i ddatblygu'r gwelliannau yn CAE ei hun ac i'r ffordd 

fynediad.  Llwyddodd y Cyngor i ddenu £19.4m o amryfal ffynonellau fel WEFO, 

Llywodraeth Cymru, Cyngor Gwynedd a buddsoddiad preifat sylweddol gan 

berchnogion CAE.   Mae cyfran fawr o'r arian wedi ei gyfeirio ar gyfer adeiladu'r 

cynllun, ac mae ffordd osgoi/ffordd fynediad newydd sy'n ychwanegol yn helpu i 

ddenu diddordeb masnachol yn CAE, gan fod o gymorth i ymdrin â phroblemau 

traffig hanesyddol y pentref.  

2.  CYLLID 
 

2.1  Mae angen i'r Cyngor ddangos bod arian ar gael ac o fewn amserlen resymol.   

Amcangyfrifwyd y byddai cost adeiladu'r ffordd osgoi /ffordd fynediad oddeutu 

£14.38m.  Llwyddodd y Cyngor i ddenu'r arian isod:  

Cyllid Ewropeaidd    £3.974m 

Cyllid Llywodraeth Cymru   £9.912m 

Cyllid Cyngor Gwynedd           £0.500m 
                                                                    £14.386m 

2.2  Gellir gweld dadansoddiad pellach o'r costau yn Atodiad 1, mae'r ffigwr 

cyffredinol yn cynnwys swm iawndal a ragwelir o £215,000 i'r tirfeddianwyr a 

effeithir. Cafodd yr amcangyfrif yma ei baratoi ar gost cyfartalog (ar brisiau 

cyfredol y farchnad) fesul acr, ond nid yw'n cynnwys costau asiant y tir sydd wedi'i 

selio ar Raddfa Ryde fel cost dangosol.  

2.3 Cyllid Ewropeaidd – llwyddodd y Cyngor i ddenu cyfanswm o £7.5m o Swyddfa 

WEFO, gyda £3.526 wedi'i gyfeirio i wella adeiladau CAE, a'r gweddill sef £3.974m i 

wella mynediad. Roedd y cynnig yn ddarostyngedig i amodau, sef: byddai'r arian 

yn cael ei gyfeirio yn unig at wella mynediad i'r Ganolfan; bod y ffordd osgoi yn 

derbyn caniatâd cynllunio, a bod yr arian yn cael ei wario erbyn diwedd mis 

Mawrth 2019.   

Tud. 5



2.4  Mae datblygiad CAE yn hollbwysig i ddyfarniad cyffredinol cyllid WEFO.  Dilynwyd 

prosesau diwydrwydd dyladwy gyda'r prosiect CAE i sicrhau bod y datblygiad yn 

cael ei weithredu yn ôl yr amserlen angenrheidiol gan sicrhau'r holl arian cyfatebol 

sydd ei angen ar gyfer y datblygiad hwn.  

2.5  Os nad yw CAE yn cwblhau'r gwaith adeiladu ac o ganlyniad nad yw'n cyflawni'r 

allbynnau a nodir yn yr amodau ariannu, ceir sawl cymal yn y cytundeb rhwng 

Cyngor Gwynedd a CAE sy'n ceisio diogelu'r Cyngor os mai dyma fyddai'r achos 

ond yn bennaf:   

 Cefnogi'r ymrwymiad i'r targedau sydd yn y cytundeb  

 Amod sy'n pennu amserlen i gwblhau'r gwaith ar y safle  

 Mae modd gosod arwystl cyfreithiol ar yr adeiladau sy'n gymwys i gynllun 

WEFO  

 Pe byddai'r Cwmni yn cael ei ddiddymu, byddwn yn gweithio gyda 

Llywodraeth Cymru i gaffael y gwaith adeiladu ein hunain i gwblhau'r prosiect.   

2.6  Penodwyd Swyddog penodol hefyd i Reoli a monitro'r prosiect, ac mae WEFO wedi 

cytuno i CAE ymgymryd â gwaith fesul cam ar y safle, gyda'r bwriad o asesu'r 

farchnad ar bob cam.   

2.7  Mae WEFO wedi datgan “At this stage, we cannot confirm that all money will be 

available / or will not be clawed 
[...]
 

Trwy ddarparu gostyngiadau mewn llygryddion aer oherwydd 

gostyngiad mewn tagfeydd  

T
ud. 13



 

8.  ARGYMHELLIAD 

  

8.1 Er mwyn cyflawni’r Cynllun yn ôl yr amserlen ac i ddiogelu’r gyllideb sydd ar gael, 

gofynnwyd i Gabinet Cyngor Gwynedd awdurdodi llunio CPO o safbwynt Cynllun 

Gwella Ffordd yr A496 Llanbedr gan ddirprwyo’r hawl i Bennaeth Adran yr 

Amgylchedd mewn ymgynghoriad gyda Aelod Cabinet Amgylchedd a  

Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol i gymryd yr holl gamau angenrheidiol i 

lunio'r CPO, i fwrw ymlaen i'w gadarnhau, i weithredu'r CPO a sicrhau tir i'r Cynllun.    

 

8.2 Bydd yr awdurdod dirprwyedig yn cynnwys: 

i) Awdurdod i lunio Gorchymyn Prynu Gorfodol, Cynllun Gwella'r A496 

Llanbedr dan Ran 12 o Ddeddf Priffyrdd 1980; 

ii) Caffael yr holl fuddiannau tir fel a nodwyd yn Atodiad 5;   

iii) Caffael unrhyw fuddiant newydd mewn tir a nodwyd fel angenrheidiol i 

gyflawni'r Cynllun;  

iv) Dilyn y broses statudol dan Ddeddf Caffael Tir 1981 (fel y'i diwygiwyd gan 

Ddeddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004)  

v) Trefnu cyhoeddi a/neu yr hysbysiadau sydd eu hangen ar gyfer y CPO gan 

gynnwys os oes angen ei weithrediad;  

vi) Sicrhau bod ymdrech briodol i gyrraedd setliad wedi ei drafod gyda 

pherchnogion y tir a'r rhai sydd â buddiannau tir;  

vii) Ceisio cadarnhad o'r CPO gan gynnwys paratoi a chyflwyno mewn unrhyw 

ymchwiliad cyhoeddus neu unrhyw gyflwyniadau ysgrifenedig neu 

weithdrefnau amgen fel bo'n briodol;  

viii) Gweithredu'r CPO drwy ddatganiad breinio cyffredinol a/neu hysbysiad i 

drin /hysbysiad mynediad;  

ix) Ymdrin ag unrhyw drafodaeth neu anghydfodau sy'n ymwneud â iawndal 

CPO ac unrhyw gyfeiriadau i'r Tribiwnlys Tir.  
 

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 

 

Y Swyddog Monitro: 

 

Mae’r Gwasanaeth  Cyfreithiol wedi cynorthwyo gyda paratoi yr 

adroddiad.  Darperir cyd-destun yr argymhelliad mewn manylder  ac yn benodol 

felly natur yr awdurdod a geisir.    Caniateir i’r Cabinet awdurdodi defnyddio 

pwerau prynu gorfodol ar gyfer y cynllun ac mae hyn  yn cael ei esbonio yn yr 

adroddiad gan gyfeirio at Gylchlythyr 003/2019 yn benodol . Fodd bynnag, fel y 

nodir y nod cyntaf fyddai caffael y buddiannau yn yr eiddo drwy gytundeb pe 

byddai modd.  

 

Pennaeth Cyllid: 

 

Cadarnhaf fod agweddau cyllidol o’r cynllun wedi’u trafod a’u penderfynu mewn 

cyfarfodydd blaenorol.  Mae’r ffeithiau ariannol wedi’u gosod allan yn deg yn rhan 

1.5 – 2.11 o’r adroddiad uchod, ac nid yw’r penderfyniad a geisir yma’n gofyn am 

unrhyw arian ychwanegol.   

 

Gan fod y Cyngor eisoes wedi sicrhau’r arian i’r perwyl, cymeraf mai mater o 

ffurfioldeb yw dirprwyo’r grym i wneud Gorchymyn Prynu Gorfodol mewn 

perthynas â Chynllun Gwella Ffordd Llanbedr yr A496, ond dylid symud ymlaen heb 

oedi er mwyn rheoli risgiau perthnasol.   

Tud. 14



 

 ___________________________________________________________________________ 

 

Atodiadau 

 

ATODIAD 1 Dadansoddiad o gostau'r prosiect  

ATODIAD 2 Cynllun yn amlinellu rhan o'r cynllun ffordd a ariennir gan WEFO 

ATODIAD 3 Cofrestr Risg y Prosiect  

ATODIAD 4 Prif Gynlluniau Amgylcheddol  

ATODIAD 5 Rhestr o'r tirfeddianwyr a effeithir a chynlluniau  

ATODIAD 6 Siart Lif o'r broses Gorchymyn Prynu Gorfodol 

  ATODIAD 7    Prynu Gorfodol yng Nghymru a Rheolau Crichel Down (Fersiwn Cymru 

                             2020) (Cylchlythyr 003/2019) 

 

      

Tud. 15



APPENDIX 1 Project costs breakdown 

 

Llanbedr Access Improvement £14,386,207.35 

   WFEO funding deadline  £0.00 

   Additional time required £0.00 

   Proposed end date for WEFO Funding £0.00 

   Completion Date for entire project £0.00 

   SNPA Planning Approval £305,000.00 

      Completion of planning information £305,000.00 

      Submission to SNPA £0.00 

      SNPA assessment of application £0.00 

      Planning Committee £0.00 

      Planning approval certificate £0.00 

      Approval of planning past period for appeal £0.00 

   Legal - 
[...]
t 1 1 1
Sicrhau ymgysylltu digonol ag APCE  - sylwadau posib ar adendwm i'r Datganiad 

Amgylcheddol
N

13
Oedi sy'n cael ei achosi gan ymgysylltu â chyrff allanol, 

ymgymerwyr statudol ac ati.
Cost a Rhaglen Adeiladu 2 3 6

Trafod gwaith dargyfeirio gyda'r holl Ymgymerwyr Statudol.  Cyflwyno C3 cyn gynted â 

phosib.
N

14
Peiriannau ymgymerwyr statudol yn gorfod cael eu dargyfeirio'n 

annisgwyl yn ystod y gwaith adeiladu
Cost a Rhaglen 1 1 1 Dim ond nifer fechan o gartrefi preifat, felly risg bychan iawn.   N

15 Pa mor gywir yw amcan-brisiau'r ymgymerwyr statudol Cost a Rhaglen Cost 5 2 10
Sicrhau bod gwybodaeth ynglŷn â dyluniad y gwaith ail-linio yn gywir cyn cyflwyno 

hysbysiadau C3
N

16
Ymgymerwyr Statudol yn methu cyflawni'r gwaith yn unol â'n 

rhaglen waith gyfredol
Cost a Rhaglen

Dyluniad cyn contract ac 

adeiladu
1 5 5 Sicrhau ymgysylltu parhaus â chyrff allanol - risg gweddilliol yn parhau i'r Cyflogwr N

17 Her gan dirfeddianwyr lleol Cost a Rhaglen Cyn contract 4 3 12 Ymgynghori cynnar a pharhaus. N

18 Anawsterau wrth gael gafael ar y tir sydd ei angen ar gyfer y cynllun Cost, Rhaglen ac Ansawdd Cyn contract a Dyluniad 3 5 15
Sicrhau bod cynlluniau tir yn gywir ac yn ddigonol ar gyfer y gwaith adeiladu gan 

gynnwys unrhyw waith ar lety a gwaith draenio.
N

19 Darganfyddiadau archeolegol Cost a Rhaglen Cyn contract a Dyluniad 2 5 10
Mae asesiad yn mynd rhagddo, bydd rhaid rhoi gwybod beth yw'r gofyn am agor ffosydd treial 

cyn cael caniatâd cynllunio.
Y

20 Risg y bydd y cynllun yn mynd i ymchwiliad cyhoeddus. Cost, Rhaglen ac Ansawdd Cyn contract a Dyluniad 2 5 10
Trafodaethau parhaus gyda thirfeddianwyr i leihau'r tebygolrwydd o Ymchwiliad 

Cyhoeddus
N

21 Y cynllun yn cael ei wrthod yn ystod Ymchwiliad Cyhoeddus Cost a Rhaglen Cyn contract a Dyluniad 1 5 5 Sicrhau bod pob dogfennaeth yn gywir ac wedi cael eu gwirio'n drylwyr N

22
Y cynllun draenio yn cymryd yn ganiataol bod llifo'n syth i'r caeau yn 

dderbyniol i dirfeddianwyr
Cost a Rha
[...]
(er enghraifft, y potensial i wrthwynebwyr 

greu costau pellach drwy sgil-ymgyfreitha ar ganiatadau cynllunio a gorchmynion 
eraill). 

 
Er mwyn setlo’n gynnar, dylai awdurdodau caffael wneud cynigion cychwynnol rhesymol, 
a bod yn barod i ymgysylltu â hawlwyr mewn ffordd adeiladol ynglŷn â materion adleoli 
a mesurau lliniaru a gwaith addasu lle y bo’n berthnasol.  

 
27. Bydd Gweinidogion Cymru yn disgwyl i awdurdodau caffael ddangos eu bod wedi 

cymryd camau i gaffael yr holl dir a hawliau sydd wedi’u cynnwys yn y gorchymyn prynu 
gorfodol drwy gytundeb lle y bo’n bosibl. Ar gyfer prosesau cymhleth o gydgasglu tir, 
sy’n cynnwys nifer o blotiau a theitlau (yn enwedig cynlluniau seilwaith) bydd y sicrwydd 
o ran amseriad a’r dull gweithredu cyson a gynigir gan orchymyn prynu gorfodol yn 
fuddiol. Fodd bynnag, erys yn arfer da cynnig cyfle i’r partïon ymrwymo i gytundeb i 
werthu’n wirfoddol lle maent yn barod i wneud hynny. Pan fydd awdurdodau caffael yn 
penderfynu/trefnu i gaffael tir drwy gytundeb, byddant yn talu iawndal fel petai wedi’i 
brynu’n orfodol, oni bai bod y tir eisoes wedi’i gynnig ar y farchnad agored. 

 
28. Bwriedir i brynu gorfodol sicrhau bod yr holl dir sydd ei angen i weithredu cynllun yn 

cael ei gydgasglu os na ellir ei gaffael drwy gytundeb. Fodd bynnag, os bydd awdurdod 
caffael yn aros nes bod negodiadau wedi chwalu cyn dechrau’r broses prynu gorfodol, 
bydd amser gwerthfawr wedi cael ei golli. Felly, yn dibynnu ar ba bryd y mae angen y 
tir, yn aml, gall fod yn synhwyrol, o ystyried faint o amser sydd ei angen i gwblhau’r 
broses prynu gorfodol a nifer y plotiau o dir y mae angen eu cydgasglu, i’r awdurdod 
caffael: 
 gynllunio amserlen prynu gorfodol fel mesur wrth gefn;  
 dechrau gweithdrefnau ffurfiol. 

 Mae hyn yn arbennig o berthnasol ar gyfer cynlluniau seilwaith ar raddfa fawr. Mae’r 
cynlluniau hyn yn aml yn golygu nifer o blotiau a phartïon a all ei gwneud yn anymarferol 
o ran yr amser a’r adnoddau sydd eu hangen ar a
[...]
u prynu gorfodol. Bydd 
hyn yn aml yn rhoi arwydd clir o fwriadau’r awdurdod caffael a’i ymrwymiad i gaffael y 
tir. Gall hyn, yn ei dro, annog y rhai yr effeithir ar eu tir i fod yn fwy parod i ddechrau 
negodiadau ystyrlon a negyddu’r angen am gynnal ymchwiliad. 

43. Ni ddylai awdurdodau caffael fygwth perchenogion tir y byddant yn defnyddio eu 
pwerau prynu gorfodol ac ni ddylent eu defnyddio ar hap gan fod angen dangos bod 
tebygolrwydd rhesymol y bydd yn gallu talu am unrhyw ddiffygion posibl yn y cyllid. Lle 
na chaiff cyllid ei neilltuo’n llawn cyn i’r gorchymyn prynu gorfodol gael ei wneud, dylai’r 
awdurdod caffael fod yn gallu dangos, o leiaf, y bydd yn gallu darparu cyllid i dalu 
unrhyw hawliadau tebygol am iawndal. Os bydd awdurdod caffael yn dibynnu ar arian 
gan Lywodraeth Cymru yn gyfan gwbl neu’n rhannol ar gyfer cynllun caffael, dylai’r 
awdurdod caffael ddarparu tystiolaeth o hyn ar ffurf y llythyr dyfarnu grant neu gontract 
a gafodd gan Lywodraeth Cymru. 

Prynu gorfodol lle na fydd yr awdurdod caffael yn datblygu’r tir ei hun 
44. Gall awdurdodau caffael, mewn rhai amgylchiadau, ymgymryd â phroses prynu 

gorfodol er mwyn cydgasglu’r tir sydd ei angen ar gyfer cynllun ac wedyn rhoi’r tir ar y 
farchnad er mwyn i drydydd parti (gan gynnwys y sector preifat) ei ddatblygu yn unol 
â’r cynllun sylfaenol. Os felly, cyfrifoldeb yr awdurdod caffael o hyd yw cael cadarnhad 
o’r gorchymyn prynu gorfodol a’i weithredu, a sicrhau bod y cynllun yn cael ei gyflawni’n 
briodol. 

 

                                            
10 Gall hyn gynnwys iawndal am falltod a’r effaith ar y tir sy’n weddill, a thaliadau cartref neu fferm a gollwyd (gweler 
paragraffau 23 a 181 yn Rhan 1 o’r Cylchlythyr hwn).  

Tud. 72



27 
 

Cytundebau cefn wrth gefn â phartner datblygu a ddewiswyd 
45. Gall awdurdod lleol ddefnyddio ei bwerau prynu gorfodol i gydgasglu safle i’w ddatblygu 

gan bartner datblygu a ddewiswyd ac yna’i werthu i ddatblygwr a ffefrir ar y sail ei fod
[...]
wy gytundeb y caiff ei 
ddefnyddio. Anogir awdurdod caffael i gysylltu â pherchenogion tir/eiddo ar gam cynnar a 
chyfathrebu â hwy yn rheolaidd, yn enwedig ar faterion adleoli. Drwy gymaint o dryloywder 
â phosibl ac ymgysylltu â’r gymuned ar gam cynnar yn y broses gellir ei gwneud yn fwy 
tebygol y bydd gorchymyn prynu gorfodol y gellir ei gyfiawnhau yn llwyddo. Dylai 
awdurdodau caffael ystyried ymgysylltu â chymunedau yr effeithir arnynt drwy drefnu 
cyfarfodydd cyhoeddus er mwyn esbonio cynigion, ateb cwestiynau a chadarnhau a ellir 
gwneud newidiadau i’w cynlluniau. Mae’n hanfodol bod awdurdodau caffael yn dileu 
rhwystrau posibl a lleihau risgiau i gynlluniau caffael penodol i’r eithaf drwy asesu 
gwrthwynebiadau posibl ymlaen llaw a chynnwys y dadleuon yn yr achos dros y gorchymyn 
prynu gorfodol. Mae llawer o berchenogion tir sydd, yn aml, yn cymryd rhan yn y broses 
orfodol yn anwirfoddol yn dadlau nad ydynt yn cael iawndal digonol ac na chaiff iawndal ei 
dalu’n ddigon cynnar, os o gwbl. Drwy ddeall y pryderon hynny, cyfathrebu a gweithio 
gyda’r partïon dan sylw ar gam cynnar a pharhau i ymgysylltu drwy gydol y broses o wneud 
gorchymyn prynu gorfodol, gan gynnwys drwy gyfryngu, gellir sicrhau canlyniadau 
cadarnhaol i bawb dan sylw. Gall hyn hefyd atal hawliadau am iawndal rhag troi’n 
anghydfodau chwerw ynglŷn â chostau cyfreithiol. Gall cytuno i ariannu costau negodi 
rhesymol perchenogion tir neu gostau neu dreuliau eraill y mae’n debygol yr eir iddynt 
feithrin cydberthnasau a helpu’r cynllun i fynd rhagddo gyda llai o drafferth. 

 
  

Tud. 76



31 
 

57. Dylai awdurdodau caffael gydnabod bod yr amser ychwanegol i ennyn ymddiriedaeth a 
meithrin cydberthnasau cymunedol â’r cyhoedd, o’r cam cyn gwneud y gorchymyn prynu 
gorfodol a thrwy gydol y broses, yn cyfrannu at gyfathrebu mwy ystyrlon mewn 
ymgynghoriadau. Dylid ymgynghori’n llawn ac yn amserol â phob parti â diddordeb fel rhan 
o’r broses o bennu manylion cynllun, ei gynllunio, ei ariannu 
[...]
-berchnogion yn mynegi diddordeb mewn gwneud hynny, bydd adrannau 

gwaredu, yn ddarostyngedig i'r hyn a nodir yn (c) i (e) isod, yn gwneud pob ymdrech i gynnig 
parseli iddynt sy'n cyfateb mor agos ag sy'n rhesymol ymarferol, i faint a lleoliad eu tir 
blaenorol.  

 
(c)  Mewn achosion mawr a chymhleth, neu pan nad oes lle, neu fawr ddim lle i ddewis rhwng 

gwahanol ddulliau o rannu’r tir yn lotiau, gall fod angen i'r cyn-berchnogion weld cynllun sy'n 
dangos lotiau penodol. Gallai hynny fod yn briodol, er enghraifft, pan fydd cymeriad y tir wedi 
newid; pan fydd tenantiaethau yn bod; neu pan allai adrannau fod â lotiau na ellir eu gwerthu 
ar ôl fel arall.  

 
(ch) Os bydd gan fwy nag un cyn-berchennog ddiddordeb yn yr un parsel tir, gall fod angen rhoi 

blaenoriaeth i'r sawl a oedd piau'r rhan fwyaf o'r parsel, neu os bydd hynny'n gyfartal fwy 
neu lai, gellir gofyn am dendrau gan gyn-berchnogion sydd â diddordeb. Fodd bynnag, dylai 
cyrff gwaredu wneud pob ymdrech i gynnig o leiaf un lot i bob cyn-berchennog sydd â 
diddordeb.  

 
(d) Os bydd ymdrechion i ddatrys y sefyllfa trwy ddelio â chyn-berchnogion yn arwain at 

anghytundeb llwyr, bydd cyrff gwaredu'n gwerthu'r tir yn y parseli mwyaf cyfleus mewn 
arwerthiant cyhoeddus ac yn rhoi gwybod i'r cyn-berchnogion am ddyddiad yr arwerthiant.  

Tud. 240


	Rhaglen
	5 CYNLLUN GWELLA'R A496 LLANBEDR (MYNEDIAD I GANOLFAN AWYROFOD ERYRI)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Atodiad 6
	Atodiad 7




Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2020 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 10 TACHWEDD 2020 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan, Gareth Thomas, Ioan Thomas, Catrin Wager a Cemlyn 
Rees Williams 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dafydd Edwards  (Pennaeth Cyllid), Annes Siôn 
(Arweinydd Tîm Democratiaeth) ac Natalie Lloyd Jones (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth). 
 
Eraill a wahoddwyd- 
Eitem 5: Dafydd Wyn Williams (Pennaeth yr Adran Amgylchedd). 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Annwen Hughes, aelod lleol 
Llanbedr.  
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu. 

 
 

 
5.   CYNLLUN GWELLA'R A496 LLANBEDR (MYNEDIAD I GANOLFAN 

AWYROFOD ERYRI) 
 

 Cyflwynwyd gan Cyng. Gareth Griffith. 
 
PENDERFYNIAD 



Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2020 

 
a) Awdurdodi gwneud Gorchymyn Prynu Gorfodol (CPO) mewn perthynas â 

Chynllun Gwella Ffordd Llanbedr yr A496. 
 

b) Awdurdodi Pennaeth yr Adran Amgylchedd mewn ymgynghoriad ag Aelod 
Cabinet yr Amgylchedd a Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol i gaffael 
yr holl fuddiannau angenrheidiol yn y tir a nodir yn Atodiad 5 yr adroddiad i 
gyflawni Cynllun Gwella Ffordd Llanbedr yr A496. Yn ogystal ag hyn, lle 
bo angen cymryd yr holl gamau angenrheidiol i gaffael y buddion hynny 
trwy gyfrwng CPO pe bai'r Cyngor yn methu â dod i setliad wedi'i negodi o 
fewn amserlen y cynllun 

 
 
TRAFODAETH  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi y bydd gofyn i’r cabinet awdurdodi dau beth. 
Yn gyntaf caniatâd i gychwyn y broses o wneud gorchymyn prynu gorfodol (sef 
CPO) mewn perthynas â chynllun gwella A496. Yn ail, awdurdodi Pennaeth yr 
Adran Amgylchedd, mewn ymgynghoriad ag aelod cabinet yr amgylchedd a’r 
gwasanaeth cyfreithiol, i gaffael yr holl fuddiannau angenrheidiol i gyflawni 
cynllun gwella ffordd Llanbedr. 
 
Cofnodwyd un newid yn yr adroddiad. Ym mhwynt 2.3 - Cyllid Ewrop - noder yn 
yr adroddiad y byddai’r ‘gyllideb wedi ei wario erbyn diwedd mis Mawrth 2019’, 
dilëwyd hyn gan newid y dyddiad i Ragfyr 2022 sef y dyddiad sydd bellach wedi 
ei gytuno gyda Llywodraeth Cymru drwy law Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru 
(WEFO). Dylid nodi fod swyddogion y Cyngor yn cwrdd yn fisol gyda WEFO i’w 
diweddaru ar gynnydd gyda’r prosiect a bod parodrwydd i ystyried ymestyn y 
dyddiad ymhellach wrth i’r gwaith fwrw yn ei flaen. 
 
Ychwanegodd Pennaeth Adran yr Amgylchedd y byddai hynny’n rhoi sicrwydd i’r 
adran wireddu’r cynllun yn unol â’r amserlen ond yn y cyfamser y byddant yn 
parhau i negodi gyda thirfeddianwyr i ddod i gytundeb pryniant. 
Parhawyd i nodi bod cyfyngiadau ar yr amserlen o ganlyniad i’r sefyllfa gyllidol a 
bydd y gallu i gyhoeddi gorchymyn drafft yn hwyluso unrhyw oedi. 
 
Atgoffwyd yr aelodau bod y cynllun gerbron wedi bod o flaen awdurdod 
cynllunio'r Parc Cenedlaethol dwywaith yn y gorffennol ond mai gwedd wahanol 
i’r cynllun sydd o flaen y Cabinet heddiw. Dywed fod angen tiroedd er mwyn 
sicrhau mynediad safle at yr awyrofod fel bod unrhyw ddatblygiadau pellach yn 
bosib. 
 
Agorwyd y drafodaeth i’r aelodau gwestiynu ymhellach. Rhoddwyd sylwadau ar y 
cynllun gan gynnwys cydnabod ei bod y gweill ers cyfnod hir a bod croeso i 
ddatblygiadau a fydd yn sicrhau bod y cynllun yn cael ei wireddu. Cynigwyd bod 
angen diolch i'r Adran yr Amgylchedd am eu dyfalbarhad efo’r cynllun i sicrhau 
bod cyllid yn cael ei ddarparu er mwyn gwireddu’r cynllun. Mewn ymateb i 
gwestiwn gan aelod ar ddyraniad cyllid y cynllun, cyfeiriodd Pennaeth Adran yr 
Amgylchedd at yr adroddiad wrth nodi y byddai cost adeiladu'r ffordd osgoi 
/ffordd fynediad oddeutu £14.38m.Nododd bod cyfraniad gan y Cyngor ond bod 
gweddill yr arian fel y nodwyd ym mhwynt 2.1 yn yr adroddiad. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2020 

Adroddwyd ar ran yr Aelod Lleol ei bod yn hynod gefnogol i’r cynllun symud yn ei 
blaen. Adroddwyd sylwadau gan drigolion lleol sydd wedi bod yn disgwyl yn 
eiddgar i weld y cynllun yn cael ei gwblhau. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Nodwyd y byddai gwireddu’r cynllun yma yn fuddiol i’r ardal leol ac i 
drigolion yr ardal oherwydd pryderon traffig. 

 Nodwyd y byddai’r gorchymyn prynu gorfodol yn cael ei ddefnyddio pe 
bai’r Cyngor yn methu dod i gytundeb wedi iddynt negodi ar gyfer pryniant 
y tir o fewn amserlen y cynllun. 

 Ategwyd bod y cynllun yn allweddol ar gyfer rhoi cyfleoedd i’r busnesau 
sydd eisoes ar faes yr awyrofod ddatblygu ymhellach. 

 Cyfeiriwyd at gyfraniad Cyllid Ewropeaidd gan nodi pwysigrwydd 
manteision arno tra bod y cyfle yn parhau. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.20 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 


